

10050
05/06/18

18017/05/2017-FCA
Government of India
Ministry of Chemicals & Fertilizers
Department of Fertilizers

Shastri Bhawan, New Delhi
Dated the 04.06.2018

OFFICE MEMORANDUM

Sub: Signing of MoU between **BVFCL** and Department of Fertilizers for the year 2018-19.

The undersigned is directed to refer to DPE O.M. No. M-01/0016/2018-DPE (MoU) dated 15th May, 2018 and to forward herewith one signed copy MoU in Hindi and English each signed between CMD, BVFCL and Secretary (Fertilizers) for the year 2018-19.

Encl: as above



(R. S. Yadav)
Section Officer
Tele: 23387555

To

The Director (MOU),
Department of Public Enterprises
Block No. 14, 3rd Floor, CGO Complex,
Lodhi Road, New Delhi.

Copy to:

✓ CMD, BVFCL.

LO NOIDA



4/6



MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

BETWEEN

BRAHMAPUTRA VALLEY FERTILIZER CORPORATION LIMITED

AND

MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS DEPARTMENT OF FERTILIZERS

FOR THE YEAR 2018-19



ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड
नामरूप

Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited

(A Government of India Undertaking)

NAMRUP

CIN U24123AS2002GOI006786

Self declaration/certification by CPSE

It is hereby certified that the targets and actual achievements in respect of MoU parameters have been worked out as per MoU guidelines by adopting the norms and definitions laid down in MoU guidelines for the year 2018-19. In case, any deviation is found in any point of time, DPE is free to evaluate the performance as per MoU guidelines. CPSE has no right of claim in this regard.

(S D Singh)
CMD, BVFCL

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING
BETWEEN
BRAHMAPUTRA VALLEY FERTILIZER CORPORATION LIMITED
AND
MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS
DEPARTMENT OF FERTILIZERS
FOR THE YEAR 2018-19

PART-I

1.1 BACKGROUND:

The Namrup Complex of Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited (BVFCL) presently comprises of two operating units viz. Namrup-II and Namrup-III. The Company was formed w.e.f. 5th April 2002 after hiving off Namrup unit from Hindustan Fertilizer Corporation Limited. It is located on the bank of the river Dilli on the South-Western border of Dibrugarh District in Assam, India. It was the first plant to produce urea from associated natural gas in India.

The plants are underperforming because of high energy consumption, unproven technology, frequent breakdowns of the equipments and machineries as well as non-availability of required quantity of Natural gas. For long term viability, the Union Cabinet in its meeting dated 21.05.2015 had approved financial restructuring of BVFCL and setting-up of a new Brown Field Ammonia Urea project of 8.646 Lacs MT Urea production capacity at the existing location by closing down the two presently running units and utilizing the same feed stock which was to be undertaken by a Joint Venture Company to be formed in PPP mode. Accordingly, RFQ and RFP were issued for 52% equity in the proposed project, but no proposal was finally received from any of the perspective investors. Subsequently it was considered to set-up a project of standard size of 12.70 LMTPA urea production capacity by forming a Joint Venture Company of CPSEs and Govt. of Assam through direct nomination route. The same is presently under the process of finalization.

1.2 MISSION AND OBJECTIVE OF THE COMPANY

1.2.1 Vision:

To be a major producer of fertilizer in an efficient, economical and environment friendly manner.

1.2.2 Mission:

Produce and market fertilizers efficiently and economically maintaining optimum levels of efficiency and productivity and provide package agricultural services in Eastern India.

1.2.3 Objectives of the Company

- a) To produce and market fertilizers efficiently and economically in an environmentally sound manner.
- b) To maintain optimum levels of efficiency and productivity in all activities and to carry out up-gradation of Technology.
- c) Reduction in specific energy consumption of the product by taking-up and implementing energy savings schemes.
- d) To continuously improve plant operation safety.
- e) To achieve increase in urea production capacity utilization during 2018-19
- f) To continuously upgrade the quality of human resources of the company and promote organisational development.

PART-II

1.3 AUTONOMY AND DELEGATION OF FINANCIAL POWERS

Enhanced autonomy and delegation of Financial Powers on Capital Expenditure is not required as the Company is not of economic size to generate surplus fund for capital expenditure or expansion/ diversification etc.

PART-III

1.4 COMMITMENT/ ASSISTANCE FROM THE GOVERNMENT

The Government will assist in:

- a) Setting up a brown field ammonia-urea plant of 12.70 LMTPA urea production capacity at Namrup through formation of a Joint Venture Company of CPSEs and Govt. of Assam..

PART-IV

1.5 ACTION PLAN FOR IMPLEMENTATION AND MONITORING OF THE MOU:

- 1.4.1 The major parameters of the MOU shall be monitored by the Board on quarterly basis.
- 1.4.2 The Department of Fertilizers shall continue to monitor the performance of the company on monthly / quarterly basis through Quarterly Review Meetings in vogue.
- 1.4.3 Evaluation of performance will be done by D.P.E annually.



(S D Singh)

Chairman & Managing Director
Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited



(Bharathi Sivaswami Sihag, IAS)
Secretary (Fertilizer),
On behalf of Government of India
Department of Fertilizers

Brief about the CPSE

1.	Name of the CPSE	Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited, Namrup		
2.	Status (Please tick): As per DPE guidelines	Sick/Incipient Sick/ Weak/ None		
3.	Reasons of Sickness, if applicable	Old & obsolete equipments & machineries, plant & Technology.		
4.	Whether registered with BIFR, If yes, details	No		
5.	Schedule of CPSE (Please tick)	A/B/C/D/None		
6.	Purpose for which CPSE has been set-up and main business now	Produce and market Urea fertilizer.		
7.	Number and Name of subsidiary companies along with amount invested and share in its profit during last five years	Separate sheet may be attached, if more than one subsidiary. Information may be separately given in respect of each subsidiary and aggregated (consolidated) also.		
	Year*	Name of subsidiary	Amount invested (Rs.)	Share in its profit (Rs.)
	2012-13	Nil	Not applicable	Not applicable
	2013-14	Nil	Not applicable	Not applicable
	2014-15	Nil	Not applicable	Not applicable
	2015-16	Nil	Not applicable	Not applicable
	2016-17	Nil	Not applicable	Not applicable
8.	Number and Name of Joint Venture companies along with amount invested and share in its profit during last five years	Separate sheet may be attached, if more than one Joint Venture. Information may be separately given in respect of each Joint Venture and aggregated (consolidated) also.		
	Year*	Name of Joint Venture	Amount invested (Rs.)	Share in its profit (Rs.)
	2012-13	Nil	Not applicable	Not applicable
	2013-14	Nil	Not applicable	Not applicable
	2014-15	Nil	Not applicable	Not applicable
	2015-16	Nil	Not applicable	Not applicable
	2016-17	Nil	Not applicable	Not applicable
9.	Details of revival plan approved earlier	The Union Cabinet had accorded approval on 21.05.2015 for establishing a 8.646 LMTPA New Brown Field Ammonia Urea Complex at the existing location in PPP mode by allotting 52% equity to a private/public entity through bidding. However no party came forward for submission of their bid for investment in the proposed JV. Subsequently a fresh initiative has been taken to establish the plant through PSU route for present day standard size capacity of 12.70 LMT/year of urea by forming a JV of CPSEs and Govt. of Assam through nomination route. Further jobs in this regard is in progress.		

Mandatory Parameters

PART-A

(Applicable to all CPSEs except CPSEs Distributing Government grant)

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 years	MoU Target for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V.G.	Good	Fair	Poor	
i.	Turnover Revenue from Operation	Rs. Crore	10	448	626.54	583	460	438	415	392	2.68
ii.	Reduction in Operating Loss over previous year	%	20	Absolute -Rs.31.26 Cr.	-	100	70	40	25	10	-
iii.	Reduction in Total Expenses as a percentage of Total Income as compared to previous year.	%	20	103.54% (TE/TI)	96.00	10	5	4	3	2	-
Total (A)			50								

Optional Parameters

PART-B

(Applicable to all CPSEs except CPSEs in Finance Sector)

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 years	MoU Target for the year 2018-19					% Improvement
						Excellent	V.G.	Good	Fair	Poor	
iv.	Production										
	Urea Fertilizer	MT	10	282041	390693	390000	310000	295000	280000	265000	9.91
v.	a. Reduction in energy consumption over previous year for Namrup-II	Gcal/MT (%)	5	19.63	14.37	27%	25%	20%	15%	10%	-
	b. Reduction in energy consumption over previous year for Namrup-III	Gcal/MT (%)	5	11.82	10.37	12.5%	11%	10%	9%	8%	-
vi.	CAPEX (Rs. Crores)	Rs. Crore	3	37.56	49.70	30	25	20	15	10	-
vii.	Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from Operations (Gross)	No. of days	5	23	5	7	10	11	15	20	-

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Marks	Current Year (Estimate)	Best in 5 years	MoU Target for the year 2018-19				% Improvement
						Excellent	Good	Fair	Poor	

Price variation Formula:-

Revised target for Revenue from Operations (RO)	Target Revenue +/- (Target Revenue X 0.51% X % change in Natural Gas price + Target Revenue X 0.51% X % change in Exchange Rate)
+	Increase 0.51% in case of increase in every 1% of Natural Gas cost/Exchange Rate
-	Decrease 0.51% in case of decrease in every 1% of Natural Gas cost/ Exchange Rate
Natural Gas price	% change from \$2.89 per MBTU
Exchange Rate	% change from Rs.65
RO (Urea)	Rs.556 Cr (Rs.27 Cr for non-urea will not be considered)

PART-A
TREND Analysis

Sl. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Target V/s Actual	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	Current Year 2017-18	
									Actual upto Sept'17	Estimated for the year
1.	Revenue from Operation - Gross		Actual	569.99	459.53	599.44	628.27	447.21	180.64	448.22
	Revenue from Operation - Net	Rs. Cr.	MoU	568.29	457.96	597.51	626.54	445.62	180.35	447.92
2.	a. Profit before tax			-32.64	-158.28	647.44	28.50	7.50	-10.40	-16.26
	b. Other incomes			29.06	26.41	14.36	20.19	17.12	7.12	15.00
	c. Extraordinary & Exceptional Items	Rs. Cr.		0	0	774.62	0	0	0	0
	d. Prior period items			12.93	28.90	15.07	-5.39	2.71	0	0
	e. Operating profit/Loss (a-b+/-c+/-d)		Actual	-74.63	-213.59	-156.61	13.69	-12.33	-17.52	-31.26
			MoU	-120.88	-77.06	-95.28	-94.70	7.61		0.00
3.	a. PAT			-32.64	-158.29	646.12	28.50	7.50	-10.40	-16.26
	b. Net worth at year end	Rs. Cr.		-445.28	-603.57	64.51	93.00	100.50	90.10	84.24
	c. Average net Worth			-428.96	-524.42	-269.49	78.76	96.75	95.30	92.37
	d. PAT/ Net Worth	%	Actual	7.33%	26.23%	100.158%	30.64%	7.46%	-11.55%	-19.31%
			MoU	23.10%	9.65%	11.78%	468.84%	23.06%		14.17%
	e. Paid up Share Capital			365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83
	f. Govt Share			365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83
	g. Reserve & Surplus			-811.11	-969.40	-301.32	-272.83	-265.33	-275.73	-281.59
4.	Total Expenses		Actual	617.07	613.76	723.98	618.24	455.24	197.87	479.18
5.	Total Incomes	Rs. Cr.	Actual	597.36	484.38	611.88	646.68	462.74	187.46	462.92
6.	Total Expenses / Total Incomes			1.03	1.27	1.18	0.96	0.98	1.06	1.04
7.	Detail of other incomes									
	a. Interest			21.02	18.95	11.15	5.61	6.25	5.47	11.53
	b. Dividend			0.00	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
	c. Other Incomes			8.05	7.46	3.21	14.59	10.87	1.64	3.47
	d. Total			29.07	26.41	14.36	20.19	17.12	7.12	15.00
8.	a. Cash and Bank Balance and Equivalent			249.44	138.76	48.21	17.34	138.19	309.98	306.99
	b. Investment in Mutual Funds			0	0	0	0	0	0	0
	c. Investment in Shares other than subsidiary/ JVs			0	0	0	0	0	0	0
	d. Total (a+b+c)			249.44	138.76	48.21	17.34	138.19	309.98	306.99
	e. Cash credit/ Over draft loan/ Short term loan			0	0	0	0	0	0	0
	f. Balance in Current account			10.95	41.73	12.26	4.61	1.61	1.86	1.84
9.	Dividend paid/ declared for the year, excluding Dividend			0	0	0	0	0	0	0

Note: Trend would be given for actual figures for preceding five years (audited) and estimates of current year i.e. Previous year to the year in respect of which targets are being negotiated.

12.	CAPEX contracts/ projects running/ completed without time/ cost over run to total value of CAPEX	%	Actual	The CAPEX is projected for one year only. Projects related to the F.Y. 2017-18 is not running presently. Hence the current running status has not been given in respect of the above mention CAPEX figures.									
				MoU	10.71	10.61	3.83	7.97	27.88	31.19	27.88		
13.	Inventory of finished goods and work in progress	Rs. Cr.		13	21	7	16	23	63	23			
14.	Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from Operations (Net) (Excluding subsidy)	Days											
15.	Inventory of finished goods of more than one year	Rs. Cr.											
16.	Inventory of finished goods of more than one year as a percentage of RO	%											
17.	Trade receivables (Net) (Excluding subsidy)	Rs. Cr.		7.94	7.64	17.59	3.88	2.24	5.27	5.23			
18.	Trade receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations (gross) (Excluding subsidy)	Days		10	15	30	8	5	30	12			
19.	Claims against the Company not acknowledged raised by:												
	Central Govt. Depts.			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
	State Govts. / Local Authorities	Rs. Cr.		1.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
	Others			47.73	47.73	47.73	1.17	0.00	0.00	0.00			
	Total			48.78	47.73	47.73	1.17	0.00	0.00	0.00			
20.	Loans disbursed/ Total Funds Available												
21.	Overdue Loans/ Total Loans (Net)												
22.	NPA/ Total Loans (net)			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
23.	Cost of raising funds as compared to similarly rated CPSEs/entities			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
				13.50%	13.50%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
24.	Return (share of profit/loss) on Investment in Joint Ventures			13.50%	13.50%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
25.	Any other result oriented parameters taken for target setting												
	Sale of Vermi & city compost	In MT		32.74	23.65	43.33	99.72	82.17	13.31	150			

Note: Trend would be given for actual figures for preceeding five years (audited) and estimates of current year i.e. Previous year to the year in respect of which targets are being negotiated.



वर्ष 2018-19 के लिए

ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लिमिटेड

तथा

रसायन और उर्वरक मंत्रालय, उर्वरक विभाग

के बीच

समझौता-ज्ञापन

सीपीएसई द्वारा स्व-घोषणा / प्रमाणन

यह एतद्वारा प्रमाणित किया जाता है कि समझौता-ज्ञापन मापदंडों के संबंध में लक्ष्यों और वास्तविक उपलब्धियों को वर्ष 2018-19 के समझौता-ज्ञापन दिशानिर्देशों में निर्धारित मानदंडों और परिभाषाओं को अपनाते हुए निकाला गया है। यदि किसी भी समय निष्पादन के मूल्यांकन में कोई विचलन पाया जाता है तो डीपीई समझौता-ज्ञापन दिशानिर्देशों के अनुसार लेखा-परीक्षित लेखाओं का मूल्यांकन करने के लिए स्वतंत्र होगा। सीपीएसई को इस संबंध में दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा।

इशाम देव सिंह

(एस डी सिंह)

सीएमडी, बीवीएफसीएल

भाग-1

1.1 पृष्ठभूमि :

ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) के नामरूप परिसर में मूल रूप से दो प्रचालन यूनिटें नामतः नामरूप-II और नामरूप-III हैं। हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लिमिटेड से दिनांक 5 अप्रैल, 2002 को नामरूप इकाई को पृथक करने के बाद कंपनी का गठन हुआ। इसका नाम ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) रखा गया था। यह असम, भारत में डिब्रूगढ़ जिले की दक्षिणी-पश्चिमी सीमा पर डिली नदी के तट पर स्थित है। यह भारत में संबद्ध प्राकृतिक गैस से यूरिया का उत्पादन करने वाला पहला संयंत्र था।

संयंत्र उच्च ऊर्जा खपत, पुरानी तकनीक, उपकरणों और मशीनरी के बार-बार खराब होने तथा प्राकृतिक गैस के अपेक्षित मात्रा में उपलब्ध न होने के कारण कम निष्पादन कर रहे हैं। दीर्घकालिक व्यवहार्यता के लिए, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिनांक 21.05.2015 को हुई बैठक में बीवीएफसीएल के वित्तीय पुनर्गठन के लिए वर्तमान में चल रही दो इकाइयों को बंद करके और उसी फ्रीड स्टॉक का उपयोग करके मौजूदा स्थान पर 8.646 लाख मीट्रिक टन यूरिया उत्पादन क्षमता वाली एक नई ब्राउन फील्ड अमोनिया यूरिया परियोजना की स्थापना को मंजूरी दी थी, जिसे पीपीपी मोड में बनाई जाने वाली संयुक्त उद्यम कंपनी द्वारा लागू किया जाएगा। तदनुसार, प्रस्तावित परियोजना में 52% इक्विटी के लिए आरएफक्यू और आरएफपी जारी किए गए थे, लेकिन किसी भी संभावित निवेशकों से अंतिम तौर पर कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ था। तत्पश्चात् सीपीएसई और असम सरकार की एक संयुक्त उद्यम कंपनी बनाकर, प्रत्यक्ष नामांकन प्रक्रिया के माध्यम से 12.70 एलएमटीपीए यूरिया उत्पादन क्षमता के मानक आकार की एक परियोजना को स्थापित करने पर विचार किया गया। वर्तमान में इसे अंतिम रूप दिया जा रहा है।

1.2 कंपनी का मिशन और उद्देश्य

1.2.1 विजन

उर्वरकों का दक्षतापूर्ण, किफायती और पर्यावरण अनुकूल ढंग से उत्पादन करके मुख्य उत्पादक बनना।

1.2.2 मिशन

उर्वरकों का कारगर और किफायती ढंग से उत्पादन और विपणन करते हुए दक्षता और उत्पादकता के अधिकतम स्तर को बनाए रखना तथा पूर्वी भारत में पैकेज कृषि सेवा पैकेज उपलब्ध कराना।

1.2.3 कंपनी के उद्देश्य

- क) पर्यावरण की दृष्टि से अनुकूल उर्वरकों का दक्ष और किफायती रूप में उत्पादन एवं विपणन करना।
- ख) सभी कार्यकलापों में दक्षता और उत्पादकता के अधिकतम स्तर को बनाए रखना तथा प्रौद्योगिकी का उन्नयन करना।
- ग) ऊर्जा बचत योजनाएं प्रारंभ और कार्यान्वित करके उत्पाद की विशिष्ट ऊर्जा खपत में कमी करना।
- घ) संयंत्र प्रचालन सुरक्षा में लगातार सुधार करना।
- ड) वर्ष 2018-19 के दौरान थ्रिया उत्पादन पूर्ण क्षमता उपयोग में वृद्धि हासिल करना।
- च) कंपनी के मानव संसाधनों की गुणवत्ता का सतत विकास करना और संगठनात्मक विकास को प्रोत्साहित करना।

भाग-II

1.3 वित्तीय शक्तियों की स्वायत्तता और प्रत्यायोजन

पूँजीगत व्यय पर वित्तीय शक्तियों की स्वायत्तता और प्रत्यायोजन के विस्तार की आवश्यकता नहीं है क्योंकि कंपनी का आर्थिक स्वरूप इतना बड़ा नहीं है कि पूँजी व्यय का विस्तार / विविधीकरण आदि के लिए अधिशेष निधियों का सृजन हो सके।

भाग- III

1.4 सरकार से वचनबद्धता / सहायता

सरकार निम्नलिखित के लिए सहायता देगी:

- क) सीपीएसई और असम सरकार की संयुक्त उद्यम कंपनी के गठन के माध्यम से नामरूप में 12.70 एलएमटीपीए यूरिया उत्पादन क्षमता का ब्राउन फील्ड अमोनिया-यूरिया संयंत्र स्थापित करना।

भाग-IV

1.5 समझौता-जापन के कार्यान्वयन और निगरानी के लिए कार्य-योजना

- 1.5.1 बोर्ड द्वारा समझौता-जापन के मुख्य मापदण्डों की निगरानी तिमाही आधार पर की जाएगी।
- 1.5.2 उर्वरक विभाग विद्यमान तिमाही समीक्षा बैठकों के जरिए मासिक / तिमाही आधार पर कंपनी के कार्य-निष्पादन की निगरानी करता रहेगा।
- 1.5.3 डी.पी.ई. द्वारा कार्य-निष्पादन का मूल्यांकन वार्षिक आधार पर किया जाएगा।

श्याम सिंह

(एस.डी. सिंह)

अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक

ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड

भारती शिवस्वामी सिंह

(भारती शिवस्वामी सिहाग, आईएस)

सचिव (उर्वरक)

भारत सरकार, उर्वरक विभाग की ओर से

सीपीएसई के बारे में सार

1.	सीपीएसई का नाम	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड, नामरूप		
2.	स्थिति (कृपया सही का निशान लगाएं): डीपीई दिशानिर्देशों के अनुसार	बीमार / प्रारंभ से रुग्ण / कमजोर / कोई नहीं		
3.	रुग्णता के कारण, यदि लागू हो	पुराने और अप्रचलित उपकरण और मशीनरी, संयंत्र एवं प्रौद्योगिकी		
4.	क्या बीआईएफआर में पंजीकृत है, यदि हां, तो ब्यौरा दें	नहीं		
5.	सीपीएसई की अनुसूची (कृपया सही का निशान लगाएं)	ए / बी / सी / डी / कोई नहीं		
6.	उद्देश्य, जिसके लिए सीपीएसई की स्थापना की गई है और अब मुख्य व्यवसाय हैं	यूरिया उर्वरक का उत्पादन और विपणन।		
7.	पिछले पांच वर्षों के दौरान किया गया निवेश और उसके लाभ में हिस्सेदारी सहित सहायक कंपनियों की संख्या और नाम	यदि एक से अधिक सहायक कंपनियां हैं तो अलग शीट संलग्न की जाए। प्रत्येक सहायक कंपनी के बारे में संचयी (समेकित) जानकारी अलग से दी जाए।		
	वर्ष.	सहायक कंपनी का नाम	निवेश की गई राशि (रुपए)	इसके लाभ में हिस्सेदारी (रुपए)
	2012-13	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2013-14	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2014-15	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2015-16	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2016-17	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
8.	पिछले पांच वर्षों के दौरान किया गया निवेश और उसके लाभ में हिस्सेदारी सहित संयुक्त उद्यम कंपनियों की संख्या और नाम	यदि एक से अधिक संयुक्त उद्यम कंपनियां हैं तो अलग शीट संलग्न की जाए। प्रत्येक संयुक्त उद्यम कंपनी के बारे में संचयी (समेकित) जानकारी अलग से दी जाए।		
	वर्ष.	संयुक्त उद्यम का नाम	निवेश की गई राशि (रुपये)	इसके लाभ में साझा करें (रुपये)
	2012-13	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2013-14	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2014-15	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2015-16	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं
	2016-17	शून्य	लागू नहीं	लागू नहीं

<p>9. पहले अनुमोदित पुनरुद्धार योजना का विवरण</p>	<p>केंद्रीय मंत्रिमंडल ने बोली-प्रक्रिया के माध्यम से एक निजी / सार्वजनिक इकाई को 52% इक्विटी आवंटित करके पीपीपी मोड में मौजूदा स्थान पर 8.646 एलएमटीपीए न्यू ब्राउन फील्ड अगोनिया यूरिया कॉम्प्लेक्स की स्थापना के लिए 21.05.2015 को मंजूरी दे दी थी। हालांकि प्रस्तावित संयुक्त उद्यम में निवेश के लिए अपनी बोली प्रस्तुत करने के लिए कोई भी पक्षकार सामने नहीं आया। इसके बाद, सीपीएसई और असम सरकार के संयुक्त उद्यम का गठन करके पीएसयू प्रक्रिया के माध्यम से 12.70 एलएमटी / वर्ष यूरिया की मानक आकार क्षमता के लिए संयंत्र स्थापित करने के लिए एक नई पहल की गई है। इस संबंध में आगे कार्रवाई चल रही है।</p>
---	---

वैकल्पिक मापदंड

भाग-ख

(वित्तीय क्षेत्र में सीपीएसई को छोड़कर सभी सीपीएसई पर लागू)

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदंड	यूनिट	अंक	वर्तमान वर्ष (अनुमान)	5 वर्ष में उत्कृष्ट	वर्ष 2018-19 के लिए एमओयू लक्ष्य				% सुधार	
						उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	संतोषजनक		खराब
iv.	उत्पादन										
	यूरिया उर्वरक	मी.टन	10	282041	390693	390000	310000	295000	280000	265000	9.91
v.	क. नामरूप-II के लिए पिछले वर्ष की तुलना में ऊर्जा खपत में कमी	जीकैल/मी.टन (%)	5	19.63	14.37	27%	25%	20%	15%	10%	
	ख. नामरूप-III के लिए पिछले वर्ष की तुलना में ऊर्जा खपत में कमी	जीकैल / मी.टन (%)	5	11.82	10.37	12.5%	11%	10%	9%	8%	
vi.	पूँजीगत व्यय (करोड़ रुपए)	करोड़ रुपए	3	37.56	49.70	30	25	20	15	10	
vii.	परिचालनों (सकल) से राजस्व की तुलना में तैयार माल की मांग-सूची और चले रहा कार्य	दिनों की संख्या	5	23	5	7	10	11	15	20	
viii.	व्यापार प्राप्तियों से राजसहायता और प्रचालन से प्राप्त राजस्व को छोड़कर प्रचालनों (सकल) से राजस्व के दिनों की संख्या के रूप में व्यापार प्रप्तियाँ।	दिनों की संख्या	5	12	5	5	8	11	15	20	33.33

ix.	<p>एचआरएम मापदंड: जन क्षमता परिपक्वता मॉडल (पीसीएमएम) या सीपीएसई में समकक्ष स्तर के अनुसार स्तर का आकलन करना तथा इस मामले को निर्णय लेने के लिए बोर्ड के समक्ष प्रस्तुत करना कि क्या स्तर का उन्नयन किया जाए और यदि हां, तो बोर्ड से समय-सीमा के लिए अनुमोदन प्राप्त करना है। यदि नहीं, तो बोर्ड के निर्णय (दिनांक) में उचित कारण दर्ज किए जाएं।</p>	दिनांक	4				15/12/18 15/01/19 31/01/19 15/02/19 28/02/19
x.	<p>ऑनलाइन मानव संसाधन प्रबंधन प्रणाली (एचआरएमएस) कार्यान्वयन (ऑनलाइन कर्मचारी डेटा प्रशासन, कर्मचारी स्वयं-सेवा, निकास प्रक्रिया, प्रतिका प्रबंधन इत्यादि शामिल) और वित्त प्रभाग (तारीख) के साथ एकीकरण</p>	दिनांक	6			15/12/18 15/01/19 31/01/19 15/02/19 28/02/19	
	क्षेत्र विशिष्ट परिणाम उन्मुख मापयोग्य मापदंड।						
	पिछले वर्ष की तुलना में कृमि और नगर खाद (मी.टन) की बिक्री में वृद्धि (%)	%	7	150	99.72	30%	25% 20% 15% 10%
	कुल (ख)		50				
	कुल (क) - (ख)		100				

मूल्य भिन्नता फॉर्मूला:-

प्रचालन से राजस्व के लिए संशोधित लक्ष्य (आरओ)	लक्ष्य राजस्व +/- (लक्षित राजस्व X 0.51% X % प्राकृतिक गैस मूल्य में परिवर्तन + लक्ष्य राजस्व X 0.51% X % विनिमय दर में परिवर्तन)
+	प्राकृतिक गैस लागत / विनिमय दर के प्रत्येक 1% में वृद्धि के मामले में 0.51% की वृद्धि करें
-	प्राकृतिक गैस लागत / विनिमय दर के प्रत्येक 1% में कमी के मामले में 0.51% घटाएं
प्राकृतिक गैस का मूल्य	\$ 2.89 प्रति एनबीटीयू से % परिवर्तन
विनिमय दर	र.65 से % परिवर्तन
आरओ (यूरिया)	556 करोड़ रुपए (गैर-यूरिया के लिए 27 करोड़ रुपए पर विचार नहीं किया जाएगा)

भाग-क

रुझान विश्लेषण

अनुलग्नक-III

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदंड	यूनिट	लक्ष्य बनाम वास्तविक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष 2017-18	
									सितंबर '17 तक	वर्ष के लिए अनुमानित
1.	प्रचालन से आय - सकल	करोड़	वास्तविक	569.99	459.53	599.44	628.27	447.21	180.64	448.22
	प्रचालन से राजस्व - निवल	रुपए	एमओयू	568.29	457.96	597.51	626.54	445.62	180.35	447.92
2.	क. कर पूर्व लाभ			-32.64	-158.28	647.44	28.50	7.50	-10.40	-16.26
	ख. अन्य आय			29.06	26.41	14.36	20.19	17.12	7.12	15.00
	ग. असाधारण और असामान्य मदें	करोड़		0	0	774.62	0	0	0	0
	घ. पूर्व अवधि मदें	रुपए		12.93	28.90	15.07	-5.39	2.71	0	0
3.	ड. प्रचालन लाभ / हानि (क-ख +/- ग +/- घ)			-74.63	-213.59	-156.61	13.69	-12.33	-17.52	-31.26
	क. पीएटी			-120.88	-77.06	-95.28	-94.70	7.61		0.00
	ख. वर्ष के अंत में निवल मूल्य	करोड़		-32.64	-158.29	646.12	28.50	7.50	-10.40	-16.26
	ग. औसत शुद्ध मूल्य	रुपए		-445.28	-603.57	64.51	93.00	100.50	90.10	84.24
	घ. पीएटी / निवल मूल्य	%		-428.96	-524.42	-269.49	78.76	96.75	95.30	92.37
				7.33%	26.23%	1001.58%	30.64%	7.46%	-11.55%	-19.31%
4.	ड. प्रदत्त शेयर पूंजी			23.10%	9.65%	11.78%	468.84%	23.06%		14.17%
	च. सरकारी हिस्सेदारी			365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83
5.	छ. रिजर्व और अधिशेष			365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83	365.83
	कुल व्यय	करोड़		-811.11	-969.40	-301.32	-272.83	265.33	-275.73	-281.59
	कुल आय	रुपए		617.07	613.76	723.98	618.24	455.24	197.87	479.18
				597.36	484.38	611.88	646.68	462.74	187.46	462.92

क्र.सं.	वित्तीय लिष्पादन मानदंड	यूनिट	लक्ष्य बर्नाम वास्तविक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष 2017-18	
				1.03	1.27	1.18	0.96	0.98	सितंबर '17 तक	वर्ष के लिए अनुमानित
6.	कुल व्यय / कुल आय			21.02	18.95	11.15	5.61	6.25	5.47	11.53
7.	अन्य आय का विवरण			0.00	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
	क. ब्याज			8.05	7.46	3.21	14.59	10.87	1.64	3.47
	ख. लाभांश			29.07	26.41	14.36	20.19	17.12	7.12	15.00
	ग. अन्य आय			249.44	138.76	48.21	17.34	138.19	309.98	306.99
	घ. कुल			0	0	0	0	0	0	0
8.	क. नकद और बैंक शेष और समतुल्य			0	0	0	0	0	0	0
	ख. म्यूचुअल फंड में निवेश			0	0	0	0	0	0	0
	ग. सहायक / संयुक्त उद्यम के अलावा शेयरों में निवेश			0	0	0	0	0	0	0
	घ. कुल (क + ख + ग)			249.44	138.76	48.21	17.34	138.19	309.98	306.99
	ड. नकद ऋण / ओवर ड्राफ्ट ऋण / अल्पावधि ऋण			0	0	0	0	0	0	0
	च. चालू खाते में शेष राशि			10.95	41.73	12.26	4.61	1.61	1.86	1.84
9.	लाभांश कर को छोड़कर वर्ष के लिए भुगतान किया गया / घोषित लाभांश			0	0	0	0	0	0	0

टिप्पणी: पिछले पांच वर्षों (लेखा परीक्षित) और चालू वर्ष के अनुमानों, अर्थात् वर्ष की तुलना में पिछले वर्ष, जिसके आंकड़ों पर विचार किया जा रहा है, के लिए वास्तविक आंकड़ों के लिए रूझान दिया जाएगा।

भाग-ख

(रुझान विश्लेषण)

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदंड	यूनिट	लक्ष्य बनाम वास्तविक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष	
									सितंबर '17 तक	वर्ष के लिए अनुमानित
1.	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में स्थापित क्षमता									
	यूरिया (नामरूप-II)	मी.टन	-	240000	240000	240000	240000	240000	-	240000
	यूरिया (नामरूप-III)	मी.टन	-	270000	270000	270000	270000	270000	-	270000
2.	प्रत्येक उत्पाद के संबंध में क्षमता उपयोग									
	यूरिया (नामरूप-II)	%	वास्तविक	46	29	41	28	25	20	27
	यूरिया (नामरूप-III)	%	एमओयू	45	50	50	50	8	-	34
		%	वास्तविक	104	87	97	95	93	67	80
		%	एमओयू	90	102	100	100	97	-	100
3.	द्विक्री में प्रत्येक उत्पाद का योगदान									
	यूरिया उर्वरक									
	जैव-उर्वरक, कृमि खाद, ट्रैडिंग आदि।	%	वास्तविक	96.42	96.42	96.13	98.93	99.12	99.95	99.95
			एमओयू	96.66	91.81	91.71	94.35	95.70	-	95.00
			वास्तविक	3.57	3.58	3.87	1.07	0.88	0.05	0.05
			एमओयू	3.34	8.19	8.29	5.65	4.30	-	5.00
4.	वर्ष के दौरान प्राप्त नए आदेश	करोड़ रुपए	वास्तविक							
			एमओयू							
5.	प्रचालन से राजस्व के प्रतिशत के रूप में निर्यात	%	वास्तविक							
			एमओयू							
6.	नई विशेषताओं सहित नए उत्पादों या उत्पाद से विकास या राजस्व		वास्तविक							
			एमओयू							
7.	उत्पादन दक्षता मापदंड	₹	वास्तविक							

लागू नहीं

लागू नहीं

लागू नहीं

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदंड	यूनिट	लक्ष्य बनाम वास्तविक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष	
									सितंबर '17 तक	वर्ष के लिए अनुमानित
	विशेष ऊर्जा खपत		एमओयू							
	यूरिया (नामरूप-II)		वास्तविक	16.29	14.37	14.79	17.87	18.30	18.01	19.63
	यूरिया (नामरूप-III)		एमओयू	14.70	14.70	14.50	14.60	-	-	-
			वास्तविक	10.37	12.25	11.30	11.21	11.20	11.05	11.82
			एमओयू	11.60	9.50	9.50	10.20	-	-	-
8.	अधिक समय लगने सहित ग्राहकों के आर्डरों / समझौतों को पूरा करने में उपलब्धियां	%	वास्तविक							
			एमओयू							
9.	आर एंड डी, नवाचार, प्रौद्योगिकी उन्नयन मापदंड		वास्तविक							
			एमओयू							
10.	बाजार हिस्सेदारी	%	वास्तविक							
			एमओयू							
11.	पूजीगत व्यय	करोड़ रुपए	वास्तविक	10.39	28.31	33.81	3.48	23.27	9.01	37.56
			एमओयू							
12.	पूजीगत व्यय के कुल मूल्य की तुलना में अधिक समय/लागत लगे बिना पूजीगत व्यय अनुबंध / चल रही / पूर्ण परियोजनाएं	%	वास्तविक							
			एमओयू							
13.	तैयार माल की सूची और चल रहा कार्य	करोड़ रुपए	वास्तविक	10.71	10.61	3.83	7.97	27.88	31.19	27.88
			एमओयू	13	21	7	16	23	63	23
14.	तैयार वस्तुओं की मांग-सूची और प्रचालनों (निवल) से राजस्व (राजसहायता को छोड़कर) और चल रहा कार्य	दिवस	वास्तविक							
			एमओयू							5

पूजीगत व्यय केवल एक वर्ष के लिए अनुमानित है। वर्तमान में, वित्त वर्ष 2017-18 से संबंधित परियोजनाएं नहीं चल रही हैं। इसलिए ऊपर उल्लिखित पूजीगत व्यय के आंकड़ों के संबंध में वर्तमान चालू स्थिति नहीं दी गई है।

क्र.सं.	वित्तीय निष्पादन मानदंड	यूनिट	लक्ष्य बनाम वास्तविक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष	
				2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	सितंबर '17 तक	वर्ष के लिए अनुमानित
15.	एक से अधिक वर्षों के तैयार माल की सूची	करोड़ रुपए	वास्तविक							
16.	जारओ के प्रतिशत के रूप में एक वर्ष से अधिक के तैयार माल की सूची	%	एमओयू							
17.	व्यापार प्राप्तियां (निवल) (सब्सिडी को छोड़कर)	करोड़ रुपए	वास्तविक	7.94	7.64	17.59	3.88	2.24	5.27	5.23
18.	व्यापार प्राप्तियां (निवल) प्रचालनों (सकल) से राजस्व के दिनों की संख्या (सकल) के रूप में व्यापार प्राप्तियां (राजसहायता को छोड़कर)	दिवस	एमओयू	10	15	30	8	5	30	12
19.	निम्नलिखित द्वारा कंपनी के खिलाफ किए गए दावों को स्वीकार नहीं किया गया है: केंद्र सरकार के विभाग राज्य सरकार / स्थानीय प्राधिकारी अन्य कुल	करोड़ रुपए	वास्तविक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20.	वितरित ऋण / कुल उपलब्ध निधियां		एमओयू	1.05	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
21.	अतिदेय ऋण / कुल ऋण (निवल)		वास्तविक	47.73	47.73	47.73	1.17	0.00	0.00	0.00
			एमओयू	48.78	47.73	47.73	1.17	0.00	0.00	0.00
			वास्तविक							
			एमओयू							
			वास्तविक							
			एमओयू							

लागू नहीं

लागू नहीं

क्र.सं.	वित्तीय विषय/मानदंड	यूनिट	लक्ष्य वर्ग वार्षिक	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	वर्तमान वर्ष		
									सितंबर '17 तक	वार्षिक अनुमानित	
22.	एनपीए / कुल ऋण (निवल)		वार्षिक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
23.	समान दर वाले सीपीएनई / इकाइयों की तुलना में धन जुटाने की लागत		एम.ओ.यू. वार्षिक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
24.	संयुक्त उद्यमों में निवेश पर प्रतिलाभ (लाभ / हानि की हिस्सेदारी)		एम.ओ.यू. वार्षिक	13.50%	13.50%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
25.	लक्ष्य निर्धारण के लिए लिया गया कोई अन्य परिणाम अनुसूच मापदंड		एम.ओ.यू. वार्षिक	13.50%	13.50%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
			एम.ओ.यू. वार्षिक								
			एम.ओ.यू. वार्षिक								
	कृषि और नगर खाद की डिब्की	मी. टन	वार्षिक	32.74	23.65	43.33	99.72	82.17	13.31	150	

लागू नहीं

टिप्पणी: पिछले पांच वर्षों (लेखा परीक्षा) और चार वर्षों के अनुमानों, अर्थात् वर्ष की तुलना में पिछले वर्ष, जिसके आंकड़ों पर विचार किया जा रहा है, के लिए वास्तविक आंकड़ों के लिए रुझान दिया जाएगा।